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Список используемых сокращения

1) ПФС — полифенилсилсесквиоксан

2) ПДМС — полидиметилсилоксан

3) ФТХС — фенилтрихлорсилна

4) ФТМОС — фенилтриметоксисилана

5) ФТЭОС — фенилтриэтоксисилана

6) ТБАФ — тетрабутиламмонийфторид

7) ТрМОС — триметоксисилан

8) ТМОС — тетраметоксисилан

9) ТрЭОС — триэтоксисилан

10) ТЭОС — тетраэтоксисилан

11) ПОФС — полиэдрический олигофенилсилсесквиоксан

12) ПОС — Полиэдрические силсесквиоксаны

13) ЯМР — спектроскопия ядерного магнитного резонанса

14) ИК — инфракрасная спектроскопия

15) ГПХ — гельпроникающая хроматография

16) СРПС — сверхразвевленный полисилоксан

17) СРПФАС — сверхразвевленный полиалкоксисилоксан

18) СРПМОС — сверхразвевленный полиметоксисилоксан

19) СРПЭОС — сверхразвевленный полиэтоксисилоксан

20) СРППОС — сверхразвевленный полипропоксисилоксан

21) СРПФС — сверхразветвленный полифенилсилсесквиоксана
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1 Введение

Актуальность исследования.

Настоящее время характеризуется очень высокими темпами научно-

технического прогресса. Отрасли промышленности требуют все новые и

новые материалы, заметно превосходящие уже известные по своим

свойствам. Основными составляющими таких материалов, безусловно,

являются полимеры. Это факт делает химию высокомолекулярных

соединений одним из востребованных разделов науки. В этой связи поиск

новых методов синтеза полимеров представляется безусловно актуальной

задачей. Одним из подходов к созданию новых полимеров – является

создание новых архитекрутных форм при сохранении химического

составауже известных образцов. Таким образом появились молекулярные

щетки, лестничные полимеры, дендримеры, многолучевые звезды и

сверхразветвленные полимеры (СРП) имеющие близкие по составу, но

принципиально отличающиеся по структуре известные аналоги. Такие

соединения представляют большой интерес благодаря сочетанию простоты

их получения с комплексом уникальных свойств. Новые архитекрутные

формы позволили «вдохнуть новую жизнь» в такие широко известные

объекты как полиэтиленгликоли, полиизоцианаты, полиарилены и др. [1].

В связи с этим безусловно интересными объектами являются

сверхразветвленные органосилсесквиоксаны. Эти первые коммерческие

кремнийорганические соединения [2] благодаря своим качествам,

присущим органическим и неорганическим полимерам, нашли широкое

применение в промышленности и быту. Среди органосилсесквиоксанов

особое место занимают фенилсилсесквиоксаны (ПФС). Эти соединения все

больше привлекают внимание исследователей как у нас в стране, так и за

рубежом. Такое положение обусловлено как практической, так и
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фундаментальной составляющей. Присутствие фенильного заместителя у

атома кремния придает им повышенную термо- и термоокислительную

стабильность, радиационную и электростойкость, высокий показатель

преломления, что, безусловно, имеет большую прикладную значимость. С

другой стороны, ПФС обладают уникальной среди органосилоксанов

склонностью к образованию регулярных полициклических структур, что

открывает дополнительные возможности с точки зрения изучения

взаимосвязи структура - свойства. Таким образом, расширив «линейку»

сверхразветвленных полиорганосилсесквиоксанов путем введения в этот

ряд фенил-замещенных структур удастся получить полимерную систему

известного состава, уже обладающую ценным комплексом свойств, с

новыми физико-химическими параметрами, выходящими за рамки

достигнутого уровня. Решение такой задачи имеет и важную

фундаментальную составляющую, поскольку позволит оценить различия

между ациклическими и полициклическими формами

полифенилсилсесквиоксана и, следовательно, внести вклад в решение

задачи структура-свойства для этой группы объектов.

Имея в виду серьёзные практические перспективы этих объектов,

нужно учитывать современные экономические и экологические

требования к производству данных полимеров, начиная от элементарного

кремния и заканчивая синтезом сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана. Соблюдение этих требований на каждой

стадии, от синтеза мономеров до переработки полимеров, позволит

перевести эту область химии силиконов на полностью бесхлорную

платформу, что полностью соответствует современным тенденциям [3].

Цель работы: Синтез и исследование свойств сверхразветвленного

полифенилсилсесквиоксана на базе бесхлорной мономерной платформы.

В основные задачи работы входило:
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1) Разработка оптимального варианта осуществления прямого синтеза

алкоксисиланов на основе сравнительного анализа известных

подходов

2) Изучение путей синтеза ациклического полифенилсилсесквиоксана и

выбор наиболее эффективного среди них

3) Получение полициклических наночастиц на основе

сверхразветвленного полифенилсилсесквиоксана с регулируемым

соотношением ядро/оболочка и возможностью модификации

периферийного слоя

4) Исследование свойств полученных объектов, а также иллюстрация

возможного практического применения.

Научная новизна и практическая ценность работы.

В ходе работы, впервые было проведено сравнительное

исследование различных способов проведения прямого синтеза

алкоксисиланов. Было показано, что наиболее перспективным для

реализации в промышленности является газофазный метод синтеза. Он

отличается высокой производительностью, простотой аппаратурного

оформления и модернизационным потенциалом. Продемонстрировано

влияние УФ – излучение на процесс прямого синтеза алкоксисиланов. Его

использование приводит к стационарности процесса, а метиленовые

сигналы, детектируемые в высокомолекулярных продуктах реакции,

указывают на активацию радикальных процессов.

Была получена новая ациклическая форма

полифенилсилсесквиоксана на основе нейтрализации

фенилдиалкоксисиланолята натрия и последующей конденсации Si-OH и

Si-OAlk групп. Проведено исследование факторов, таких как скорость

введения уксусной кислоты, температуры и природа алкокси группы,

влияющих на образование сверхразветвленного

полифенил(алкокси)силоксана. Благодаря этим данным, показано, что
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снижение скорости нейтрализации приводит к получению более

высокомолекулярного продукта.

Было установлено, что конденсация PhSiH(On-Pr)2 в условиях

реакции Пирса – Рубинштейна, приводит к образованию линейных

полифенил(пропокси)силоксанов. Этот факт весьма нетривиален, учитывая

то, что исходное соединение является мономером АБ2 - типа,

удовлетворяющему условие Флори для получения сверхразветвленных

полимеров.

В рамках концепции «макромолекула-частица» на основе

синтезированных сверхразветвленных полифенил(этокси)силоксанов был

получен ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000. При этом, изменяя

природу периферийных групп или плотности сшивки ядра можно,

регулировать такие физические свойства как температура стеклования (от -

58 оС и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от низких значений

до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких пределах.

В качестве возможного практического применения полученные

соединения могут быть использованы в качестве сшивающих агентов в

составе полимерных композиций на основе диметилсилоксановых и

метилфенилсилоксановых олигомеров. Использование нового

сшивающего агента приводит к повышению физико-механических свойств

и показателей преломления прозрачных силоксановых композиций,

перспективных для применения в светотехнических устройствах

Степень достоверности и апробация работы

Строение и чистота полученных соединений подтверждены данными

ЯМР, ИК- спектроскопии, ГЖХ, ГПХ.

Отдельные материалы диссертации представлены на Международной

конференции «2013-9th International Workshop on Silicon-based Polymers»,

10

Москва 2013; Шестой Всероссийской Каргинской Конференции

«Полимеры - 2014» Москва 2014; Международной конференции «ISOS

XVII, The 17th International Symposium on Silicon Chemistry» Берлин 2014.

V Всероссийской с международным участием конференции и школе для

молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и полимерные

нанокомпозиты», Московская область 2015; VI Бакеевской Всероссийской

с международным участием школе-конференции для молодых ученых

«Макромолекулярные нанообъекты и полимерные нанокомпозиты»,

Московская область 2016.

По результатам работы опубликованы 2 статьи в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК:

Temnikov, Maksim N., Zhiltsov, Andrey S., Kotov, Valery M., Krylova, Irina

V., Egorov, Mikhail P.,Muzafarov, Aziz M. Comparison of Effectiveness of

Various Approaches to Direct Synthesis of Alkoxysilanes // Silicon. 2015. Vol.

7. P. 69-78

Temnikov, Maxim N., Buzin, Mikhail I., Demchenko, Nina V., Cherkaev,

Georgii V., Vasilenko, Nataliya G., Muzafarov, Aziz M., Acyclic


[…]


до добавления

блокирующего

агента

Выход,

%

Вид

продукта

ММ*

1 I (Me2VinSi)2O 2 92 Бесцветная

вязкая

жидкость

1200

2 5 93 Бесцветная

вязкая

жидкость

1500
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*Данные ГПХ по полистирольным стандартам

Спектр 1H ЯМР: (CDCl3, δ, м.д.):

1) -0.39-0.26 (м, 2,6 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.30-6.29 (м, 1,3 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.50-7.89 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

2) -0.38-0.27 (м, 2,9 H, CH2=CH(СH3)Si); 5.32-6.30 (м, 1,2 H,

CH2=CH(СH3)Si); 6.45-7.93 (м, 5 H, (C6H5CH2)Si).

3.15 Получение ПФС - наногелей с диметилфенилсилокси

терминальными группами

К 0,50 г (0,0030 моль) полифенил(этокси)силоксана, добавили 7,440 г

(0,123 моль) уксусной кислоты после этого реакционную смесь кипятили в

течение 10 ч. Затем раствор охладили и добавили 1,620 г (0,009 моль)

диметилфенилноэтоксисилана после чего кипятили еще 24 ч. Затем в

раствор добавили 20 мл толуола и отмыли водой, после чего высушили над

Na2SO4. После отгонки толуола, выход продукта составил 95%. Продукт –

бесцветная вязкая жидкость.

3.16 Фракционарование ПФС – наногелей.

Дробное переосаждение проводили используя растворитель/осадитель

ТГФ/Этанол. Для этого к 20% раствору ПФС – наногеля в ТГФ при

интенсивном перемешивании прикапывали этанол до помутнения

раствора. После этого перемешивание останавливали и отстаивали смесь в

течение 18 ч. После этого раствор декантирования от полимера. С

отделенным таким образом раствором процедуру переосаждения

повторяли.
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3.17 Получение пленок на основе ПДМС и ПФС – наногеля с

диметилвинилсилилильной оболочкой

Отверждение пленок происходило на целофановой подложке, натянутой

на стеклянное кольцо диаметром 72 мм. Количество реагентов

рассчитывали исходя из формул:

V = S*l

S = π*d2/4

Где V- объем реагентов S – площадь подложки, l- толщина пленки, d –

диаметр кольца

ПФС - наногель брали в количестве 5, 10, 20 и 30% относительно массы

ПДМС (Таблица 10).

Во всех случаях добавляли 0,1 мкл раствора катализатора Карстеда. Все

пленки отверждались в течение 24 ч. После отделения от пленки

целофановой подложки она выдерживалась в вакуум сушильном шкафу 8

ч при температуре 60 оС и остаточном давление 0,001 Бар.

Таблица 10: Содержание ПФС наногеля в композиции с ПДМС

№ Содержание

наногеля, %

m (ПДМС), г m (наногель),

г

1 5 1,19 0,06

2 10 1,10 0,11

3 20 1,01 0,20

4 30 0,90 0,27

3.18 Получение пленки на основе ПФС – наногеля и фенилированного

сополимера.

Процедура аналогично описанной в пункте 3.17. ПФС брался в

соотношении 47% относительно массы сополимера. Наногель – 0,22 г,

сополимер 0,25 г

137

4 Выводы

1) Впервые в рамках одной работы проведено сравнительное исследование

различных способов проведения прямого синтеза тетраметокси- и

тетраэтоксисиланов - основы бесхлорной платформы получения

фенилалкоксисиланов. Показано, что наиболее перспективным

вариантом проведения процесса является газофазный метод синтеза в

проточном реакторе;

2) Впервые получены экспериментальные данные, подтверждающие

эффективность УФ-излучения для активации контактной массы,

обеспечивающей стационарное течение процесса прямого синтеза

алкоксисиланов. Идентификация силилзамещенных метиленовых

фрагментов в составе продуктов реакции указывает на активизацию

радикальных процессов при использовании УФ- активации;

3) Впервые синтезированы полифенил(этокси)силоксановые олигомеры

ациклической сверхразветвленной структуры путем нейтрализации

фенилдиэтоксисиланолята натрия с последующей

гетерофункциональной конденсацией Si-OH и Si-OAlk групп.

Показано, что среди факторов, определяющих высокий уровень

молекулярных масс поли(этокси)фенилсилсесквиоксанов наиболее

эффективным является снижение температуры реакции до 0 оС, так как

при этом дольше сохраняются активированные формы

алкоксисилильных групп в промежуточных продуктах реакции;

4) Обнаружена уникальная селективность реакции Пирса - Рубинштейна

на основе фенилдипропоксисилана. Несмотря на то, что этот мономер

имеет структуру АВ2 и полностью соответствует условию Флори для

синтеза сверхразветвленных систем, в результате реакции впервые
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получены линейные полифенил(этокси)силоксаны с узким

молекулярно-массовым распределением.

5) На основе синтезированных сверхразветвленных ПФЭОС был получен

ряд функциональных и нефункциональных производных как

ациклического строения, так и наногелей с плотным полициклическим

ядром, с молекулярными массами от 1000 до 8000 а.е.м. При этом,

изменяя природу периферийных групп или плотность сшивки ядра,

можно регулировать такие физические свойства, как температура

стеклования (от -58 и до 104 оС), энергия активации вязкого течения (от

низких значений до 195 кДж/моль) полученных продуктов в широких

пределах.

6) Показано, что полифенилсилоксановые наногели с

диметилвинилсилильными группами в составе макромолекул могут

быть использованы в качестве сшивающих агентов в полимерных

композициях на основе диметилсилоксановых линейных олигомеров

или метилфенилсилоксановых разветвленных олигомеров.

Использование нового сшивающего агента приводит к повышению

физико-механических свойств и показателей преломления прозрачных

силоксановых композиций, перспективных для применения в

светотехнических устройствах.
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