ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Максима Николаевича Темникова на тему «Синтез и свойства новой ациклической формы полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы» представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 - Высокомолекулярные соединения.

Диссертация М. Н. Темникова посвящена синтезу и исследованию свойств полифенилсилсесквиоксановых полимерных объектов с особой макромолекулярной архитектурой, а также различных производных на их основе. В работе тщательным образом проанализированы важнейшие аспекты синтетических подходов к получению данных объектов на всех стадиях процесса. Диссертация отличается целостностью и высокой фундаментальной составляющей: ее методологическая основа включает в себя как решение проблем синтеза мономерных соединений, так и оценку физико-механических свойств модельных композиционных материалов, позволяющей перекинуть мост к большой практической значимости работы.

Химия полиорганосилсесквиоксанов насчитывает несколько витков возрастающего и угасающего интереса ученых. Огромная перспективность материалов на их основе сталкивалась ранее с проблемами достоверного контроля синтеза данных объектов, что приводило к очередному временному затишью в данной области. В настоящее же время, вследствие накопления новых массивов данных в литературе наблюдается новый рост числа публикаций. И в этой связи, диссертация М. Н. Темникова представляется весьма актуальной.

Особо стоит отметить комплексный подход к разработке бесхлорной платформы получения прекурсоров. Разработанные и широко внедренные в XX веке методы прямого синтеза хлорсиланов пусть и обеспечили сырьевую базу для кремнийорганической химии, но к настоящему времени утратили

свою привлекательность вследствие высокой экологической напряженности процесса и несоответствии современным нормам. В данной работе, однако, наглядно продемонстрирована перспективность новых бесхлорных методов, отвечающих принципам зеленой химии. При этом в диссертации показано, что получать можно не только алкоксильные производные, но и мономеры, содержащие алкильные заместители у атома кремния.

В следующей части работы автор развивает методы активной среды и селективного получения сверхразветвленных систем в условиях Флори методом гетерофункциональной поликонденсации мономеров, одновременно критически сравнивая полученные данные с химией реакции Пирса-Рубинштейна. Получен широкий и репрезентативный набор продуктов, включая линейные олигомеры с узким молекулярно-массовым распределением, а также объекты со сверхразветвленной архитектурой, которая может в дальнейшем направленно трансформироваться в нефункциональные системы, как ациклического строения, так и наногелевые сшитые частицы.

В заключительной части на модельных системах автором было показано, что введение наногелевых фрагментов с диметилвинилсилильными группами (посредством использования их в качестве отвердителей) позволяет направленно регулировать физико-механические свойства силиконовых композиций.

Полученные автором новые экспериментальные результаты тщательно проанализированы и доказаны с помощью различных современных физико-химических методов исследования и не вызывают сомнений.

Новизна полученных результатов и приоритет автора в указанной области исследований подтверждается 2 статьями в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, в т. ч. международных, и 5 тезисами докладов на научных конференциях.

Таким образом, следует отметить, что исследование Максима Николаевича Темникова выполнено на достаточно высоком научном уровне

с использованием современных экспериментальных методов, качественно оформлено и производит благоприятное впечатление. Достоверность и надежность полученных результатов не вызывают сомнений, а их научная новизна очевидна.

Принципиальных ошибок и существенных недостатков в работе не обнаружено. Можно лишь отметить некоторые замечания и пожелания:

1. При оценке корреляции между свойствами полимерных объектов и их молекулярной массы приводятся значения последней, полученные при помощи метода относительной гель-проникающей хроматографии с использованием полистирольных стандартов. Стоит отметить, что поведение полистирола в растворе, предположительно, сильно отличается от поведения исследуемых объектов. Было бы интересно привести данные о скорректированных значениях молекулярных масс (например, с привлечением метода универсальной калибровки) хотя бы для небольшой выборки.
2. В Таблице 1 приведено сравнение методов проведения прямого синтеза; при этом количественные параметры охарактеризованы общими качественными терминами. Возможно, стоило привести хотя бы условные диапазоны значений данных параметров.

Указанные замечания касаются отдельных моментов представления материала и не влияют на положительную оценку работы.

На основании вышесказанного считаю, что диссертационная работа Максима Николаевича Темникова является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных им систематических экспериментальных исследований получены новые карборансилоксаны.

По актуальности решаемой проблемы, достоверности, научной и практической значимости результатов, представленная диссертация Максима Николаевича Темникова «Синтез и свойства новой ациклической формы

полифенилсилсесквиоксана и его производных на базе бесхлорной мономерной платформы» соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (г. Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата химических наук, и положениям паспорта специальности 02.00.06 – Высокомолекулярные соединения, а ее автор Максим Николаевич Темников заслуживает присуждение ученой степени кандидата химических наук по указанной специальности.

Ф.И.О. составителя:

к.х.н. Новожилова Наталья Александровна

Почтовый адрес:

109147 г. Москва,
переулок Маяковского д. 11 офис 207

Телефон:

+7 (495) 640-76-31

Адрес электронной почты:

nan@analit-spb.ru

Наименование организации:

ООО «Аналит Продактс»

Должность:

Директор представительства
ООО «Аналит Продактс» в г. Москва